Vitória/PR, Uniflor/PR, Ventania/PR, Vera Cruz do Oeste/PR, Verê/PR, Virmond/PR, Vitorino/PR e
Xambrê/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Assegura-se a partir de 1º novembro 2024, os seguintes pisos salariais:

- Condutores de ônibus: R$ 3.597,60 (Três mil quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos);

- Condutores de micro-ônibus: R$ 2.706,13 (Dois mil setecentos e seis reais e treze centavos);

- Condutores Veículos Leves (como Kombi, Vans, Bestas, Tupic e Utilitários) e Caminhões (como MB608,
MB 680 e F4000): R$ 2.199,83 (dois mil e cento e noventa e nove reais e oitenta e três centavos);

- Motociclistas e Motoboy: R$ 2.085,25 (dois mil e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos);

- Ciclistas: R$ 1.910,83 (Um mil novecentos e dez reais e oitenta e três centavos);

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

funeral à sua família, em valor a ser estipulado pelo empregador dentro de sua disponibilidade.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA NONA - AUXÍLIO CRECHE

Após o retorno da empregada mãe do auxílio maternidade, os empregadores passarão a pagar vale creche,
independentemente do número de empregadas, no valor de R$ 273,70 (duzentos e setenta e três reais e
setenta centavos) mensais, por filho de qualquer natureza, por um período de 12 (doze) meses.

Parágrafo Único - As entidades que fornecem vagas em creche própria ou conveniada, para os filhos dos
seus empregados, estarão isentas do pagamento.